TITULUS AE'.

Ἐκ ποίων αἰτιῶν εἰς ἀκέραιον ἀποκαθίστανται οἱ μείζονες τῶν εἰκοσιπέντε ἐνιαυτῶν^x).

α. ^y) Εἳναν μειωθῆ τὰ πρόγματα τῇ ἀρχογοίᾳ τοῦ διὰ φόβον ἀπολιμπάνομένον, ἡ χωρὶς δόλου διὰ πρῶτην δημόσιον ἐκδημοῦντος, ἡ ἐν δεσμοῖς, ἡ δούλεια, ἡ αἰχμαλωσία ὄντος, ἡ ἀγωγῆς οὗτοι ἐκπέσωσι τῷ χρόνῳ· καὶ ἐάν τις διὰ τὸ ἀπολιμπάνεσθαι τὸν ἀντίδικον αὐτοῦ, ἡ δεδέσθαι καὶ μὴ διεκδικεῖσθαι, ἡ μὴ ποιεῖν ἐνχέρειαν εἰς τὸ ἐναχθῆναι, ἡ διὰ τὸ μὴ καλεῖσθαι ἄκοντα εἰς τὸ^z) δικαιοτηρίου ἐξέπεστ τινος διὰ τῆς ἀρχογοίας ἡ τῆς δι'^z ἐτέρους^a) διὰ χρήσεως κυριότητος ἐν τῷ προελθεῖν τὸν χρόνον τῆς ἀγωγῆς, δίδοται ἀποκατάστασις εἰσὼν ἐνιαυτοῦ, μεθό τις κινῆσαι δυνηθῆ^b. καὶ ἐξ ἐτέρους εὐλόγου αἴτιας, εἰ μὴ νόμος ἐνιαυτοῦται.

^o) Inde a θεοπίζομεν cap. 7. habet Theod. Theod. statim post θεοπίζομεν addit, καὶ ἐν τούτῳ τῷ θέματι, quod deest apud Fabr. ^p) Theod. μόνην συναπτήν. ^q) Verba ἀπὸ γάρ τῆς διαφορᾶς — ἀλόγιστον ἔδοξεν, apud Theod. desunt. Reliqua habet Theod. ^r) Theod. ἐξότου. ^s) Theod. pro αὐτὸν προεληθέναι, habet ἀντιπροεληθέναι. ^t) Theod. φυλαχθῆ. ^u) Theod. νομίμαις. ^v) Theod. αἴτιες bis habet. ^w) Theod. ἥσαν. Fabr. εἴησαν. ^x) Hanc inscriptionem exhibet Fabr. Index titulorum Coisl. et Theod. verba transponunt: ἐκ πολῶν αἰτιῶν οἱ μείζ. τ. εἰς ἐνιαυτ. εἰς ἀκρ. ἀποκαθ. ^y) Cap. 1. habet Theod. totum. ^z) τὸ addit Theod. Deest apud Fabr. ^a) δι'^z ἐνέργας Fabr. Omittit haec Theod. Reversa supervacanea esse videntur.

tur casu occasione rei etiam actori beneficium tribuitur.

VII. Veteres omnes post XXV annos alium annum utilem concedebant, ut, quae intra quintum et vicesimum annum gesta essent, intra illum annum rescindi possent. Constitutiones autem iubebant, in urbe Roma quidem degentibus quinquennium continuum dari, in Italia autem quadriennium, in provinciis triennium. Haec igitur constitutio iubet, omnes pro utili, quem olim habebant, anno quadriennium habere. Supervacuam igitur differentiam utilis anni in integrum restitutionis a nostra republica separantes sancimus, et in antiqua Roma, et in hac celeberrima urbe, et in Italia, et in aliis provinciis quadriennium continuum tantummodo numerari ex die, ex quo annus utilis currebat, et id tempus totius loci esse commune: ex differentia enim locorum aliquod induci discrimen valde nobis absurdum visum est. Quod non solum in minorum restitutionibus, quibus utilis annus incipit currere, ex quo vicesimi sexti anni dies illuxerit, sed etiam in maiorum hoc idem procedere sancimus: ut et hic pro utili anno memoria continuatio temporum observetur ad interponendam contestationem finiendamque litem. Et quemadmodum omnis minor aetas excipitur in minorum restitutionibus, ita et in maiorum tempus, in quo reipublicae causa abfuerint, vel aliis legitimis causis, quae veteribus legibus enumeratae sunt, fuerint occupati, omne excipiatur: et si non absimilis hac in parte minorum et maiorum restitutio.